

MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA

UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL

PRESUPUESTO BASE

PROYECTO: **CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO DE CONCRETO CICLÓPEO (135.60 M.L.)**

UBICACIÓN: AVENIDA COLON, ENTRE 8 Y 9 CALLE Y CALLE 9 ENTRE AVE. COLON Y AVE. CALVARIO, BARRIO CANDELARIA, CIUDAD DE LA ESPERANZA, INTIBUCÁ.

ITEM	DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	P. U.	SUB-TOTAL
1.00	ROTULO METALICO DE 4X4FT CON LOG MUNICIPAL	GLOBAL	1.00	2288.75	L. 2,288.75
2.00	TRAZADO Y MARCADO TEODOLITO Y NIVEL	DIA	14.00	2030.00	L. 28,420.00
3.00	DEMOLICION DE ACERAS DECONCRETO CICLIPEO E=25 CM	M2	52.82	69.60	L. 3,676.27
4.00	EXCAVACION CON RETROEXCAVADORA DE LLANTA E=30CM	M2	952.76	14.30	L. 13,624.47
5.00	ACARREO Y CLASIFICACION DE PIEDRA (30M)	M3	63.29	59.40	L. 3,759.43
6.00	ACARREO DE MAT. DESPERDICIO (30M)	M3	279.70	37.00	L. 10,348.90
7.00	SUMINISTRO DE MATERIAL SELECTO	M3	125.76	140.00	L. 17,606.40
8.00	CONFORMACION TIPO I (HASTA DEJAR NIVEL DE RASANTE)	M2	952.76	13.34	L. 12,709.82
9.00	ENCOFRADO DE MADERA CON ESTACA A CADA METRO	ML	412.80	39.36	L. 16,247.81
10.00	SUMINISTRO DE PIEDRA BOLA D=10 CM PROM.	M3	50.59	340.00	L. 17,200.60
11.00	CONCRETO CICLOPEO E=12CM	M2	843.18	268.25	L. 226,182.19
12.00	LOSA DE CONCRETO 1:1.5:1.5 E=7.5 CM	M2	843.18	288.33	L. 243,114.09
13.00	ACERA DE 8 CM, CONC. 1:2:2	M2	92.68	279.88	L. 25,938.82
14.00	LOSA DE APROXIMACION	M2	16.11	495.30	L. 7,979.28
15.00	BORDILLO DE 15x15cm	ML	213.89	191.02	L. 40,857.70
16.00	CURADO DE LOSA	M2	952.76	13.23	L. 12,605.01
17.00	JUNTAS DE CONTRACCION	ML	972.70	11.93	L. 11,607.74
18.00	REPARACIONES A SISTEMA DE A.P.	GLOBAL	1.00	11828.50	L. 11,828.50
19.00	REPARACIÓN DE CAJAS DE A.N.	UNIDAD	10.00	300.00	L. 3,000.00
20.00	LEVANTAR ALTURA DE POZO DE A.N.	GLOBAL	4.00	450.00	L. 1,800.00
21.00	LIMPIEZA FINAL Y BOTADO DE MATERIAL DESP.	GLOBAL	1.00	10514.00	L. 10,514.00
22.00	VIGILANCIA	MESES	2.00	6200.00	L. 12,400.00
23.00	PLACA COMEMORATIVA 60X60 CM	GLOBAL	1.00	5000.00	L. 5,000.00
24.00	DIRECCION POR MAESTRO DE OBRA	MESES	1.00	10400.00	L. 10,400.00
25.00	CONEXCION COMICILIAR DE ALCANTARILLADO SANITARIO	GLOBAL	1.00	8000.00	L. 8,000.00
ALCANCE DE LA OBRA A COSTO DIRECTO					L. 757,109.78
ALCANCE TOTAL DE LA OBRA					L. 923,673.93



ING. MILTON SAID MOLINA PEREZ
JEFE UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL



MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA
UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL



COTIZACION DE OBRA

Proyecto: CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CICLOPEO (135.60 M.L.) CODIGO: _____
Ubicación: Ave. Colón, entre 8 y 9 calle y Calle 9 entre Ave. El Calvario y Ave. Colón, Barrio Candelaria ciudad de La Esperanza, departamento de Intibucá.

Se le solicita darnos la cotización de las obras a realizar en el proyecto que tiene las siguientes actividades y cantidades obra:

ITEM	DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	P. U.	SUB-TOTAL
1.00	ROTULO METALICO DE 4X3FT CON LOGO MUNICIPAL	GLOBAL	1.00	2,000.00	2,000.00
2.00	TRAZADO Y MARCADO TEOLOLITO Y NIVEL	DIA	14.00	2,000.00	28,000.00
3.00	DEMOLICION DE ACERAS DE CONCRETO CICLOPEO E=25 CM	M2	52.82	120.00	6,338.40
4.00	EXCAVACION CON RETROEXCAVADORA DE LLANTA E=30CM	M2	952.76	4.00	3,811.04
5.00	ACARRED Y CLASIFICACION DE PIEDRA (30M)	M3	63.29	160.00	10,126.40
6.00	ACARRED DE MAT. DESPERDICIO (30M)	M3	279.70	50.00	13,985.00
7.00	SUMINISTRO DE MATERIAL SELECTO	M3	125.76	150.00	18,864.00
8.00	CONFORMACION TIPO I (HASTA DEJAR NIVEL DE RASANTE)	M2	952.76	103.02	98,153.34
9.00	ENCOFRADO DE MADERA CON ESTACA A CADA METRO	ML	412.80	88.44	36,509.77
10.00	SUMINISTRO DE PIEDRA BOLA D=10 CM PROM.	M3	50.59	765.00	38,701.35
11.00	CONCRETO CICLOPEO E=12CM	M2	843.18	291.67	245,929.47
12.00	LOSA DE CONCRETO 1:1.5:1.5 E=7.5 CM	M2	843.18	334.89	282,369.51
13.00	ACERA DE 8 CM. CONC. 1:2:2	M2	92.68	350.00	32,438.00
14.00	LOSA DE APROXIMACION	M2	16.11	270.00	4,349.70
15.00	BORDILLO DE 15x15cm	ML	213.89	200.00	42,778.00
16.00	CURADO DE LOSA	M2	952.76	13.55	12,905.71
17.00	JUNTAS DE CONTRACCION	ML	972.70	6.57	6,389.87
18.00	REPARACIONES A SISTEMA DE A.P.	GLOBAL	1.00	6,800.00	6,800.00
19.00	REPARACIÓN DE CAJAS DE A.N.	UNIDAD	10.00	1,224.00	12,240.00
20.00	LEVANTAR ALTURA DE POZO DE A.N.	GLOBAL	4.00	10,000.00	40,000.00
21.00	LIMPIEZA FINAL Y BOTADO DE MATERIAL DESP.	GLOBAL	1.00	121.77	121.77
22.00	VIGILANCIA	MESES	2.00	7,000.00	14,000.00
23.00	PLACA COMEMORATIVA 60X60 CM	GLOBAL	1.00	5,100.00	5,100.00
24.00	DIRECCION POR MAESTRO DE OBRA	MESES	1.00	10,000.00	10,000.00
25.00	CONEXIÓN DE ALCANTARILLADO SANITARIO	GLOBAL	1.00	1,600.00	1,600.00
OFERTA POR LA CANTIDAD DE:					973,510.92

CANTIDAD EN LETRAS: Novecientos setenta y tres mil quinientos diez lempiras con 92/100

CONDICIONES DE PAGO: Contado

Al presentar esta oferta declaro ni mi representante legal o la empresa se encuentran comprendidos en las inhabilidades de descritas en los artículos 15 y 16 de la Ley de Contratación del Estado.

Dado en la ciudad de La Esperanza, municipio de La Esperanza, departamento de Intibucá, a los 30 de Noviembre de 2015.

Jose Jeremias Diaz
 Nombre: Jose Jeremias Diaz
 Identificación: 7-1985-00499
 C.I.C.H. No. Contratista

Col. - 96198390



MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA
UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL



COTIZACION DE OBRA

Proyecto: CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CICLOPEO (135.60 M.L.) CODIGO: _____
Ubicación: Ave. Colón, entre 8 y 9 calle y Calle 9 entre Ave. El Calvario y Ave. Colón, Barrio Candelaria, ciudad de La Esperanza, departamento de Intibucá.

Se le solicita darnos la cotización de las obras a realizar en el proyecto que tiene las siguientes actividades y cantidades obra:

TEM	DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	P. U.	SUB-TOTAL
1.00	ROTULO METALICO DE 4X3FT CON LOGO MUNICIPAL	GLOBAL	1.00	1,500.00	1,500.00
2.00	TRAZADO Y MARCADO TEOLOLITO Y NIVEL	DIA	14.00	1,600.00	22,400.00
3.00	DEMOLICION DE ACERAS DE CONCRETO CICLIPED E=25 CM	M2	52.82	124.99	6,601.84
4.00	EXCAVACION CON RETROEXCAVADORA DE LLANTA E=30CM	M2	952.76	3.79	3,608.58
5.00	ACARRED Y CLASIFICACION DE PIEDRA (30M)	M3	63.29	164.13	10,387.41
6.00	ACARRED DE MAT. DESPERDICIO (30M)	M3	279.70	76.51	21,399.15
7.00	SUMINISTRO DE MATERIAL SELECTO	M3	125.76	176.75	22,228.08
8.00	CONFORMACION TIPO I (HASTA DEJAR NIVEL DE RASANTE)	M2	952.76	102.01	97,191.05
9.00	ENCOFRADO DE MADERA CON ESTACA A CADA METRO	ML	412.80	87.58	36,151.83
10.00	SUMINISTRO DE PIEDRA BOLA D=10 CM PROM.	M3	50.59	757.50	38,321.93
11.00	CONCRETO CICLOPED E=12CM	M2	843.18	300.00	252,954.00
12.00	LOSA DE CONCRETO 1:1.5:1.5 E=7.5 CM	M2	843.18	332.00	279,935.76
13.00	ACERA DE 8 CM, CONC. 1:2:2	M2	92.68	350.00	32,438.00
14.00	LOSA DE APROXIMACION	M2	16.11	565.95	9,111.51
15.00	BORDILLO DE 15x15cm	ML	213.89	197.90	41,045.49
16.00	CURADO DE LOSA	M2	952.76	13.41	12,779.78
17.00	JUNTAS DE CONTRACCION	ML	972.70	6.50	6,326.83
18.00	REPARACIONES A SISTEMA DE A.P.	GLOBAL	1.00	10,000.00	10,000.00
19.00	REPARACIÓN DE CAJAS DE A.N.	UNIDAD	10.00	1,212.00	12,120.00
20.00	LEVANTAR ALTURA DE POZO DE A.N.	GLOBAL	4.00	5,000.00	20,000.00
21.00	LIMPIEZA FINAL Y BOTADO DE MATERIAL DESP.	GLOBAL	1.00	120.57	120.57
22.00	VIGILANCIA	MESES	2.00	5,000.00	10,000.00
23.00	PLACA COMEMORATIVA 60X60 CM	GLOBAL	1.00	5,050.00	5,050.00
24.00	DIRECCION POR MAESTRO DE OBRA	MESES	1.00	14,000.00	14,000.00
25.00	CONEXIÓN DE ALCANTARILLADO SANITARIO	GLOBAL	1.00	14,000.00	14,000.00
OFERTA POR LA CANTIDAD DE:					967,777.26

CANTIDAD EN LETRAS: Novecientos sesenta y siete mil Ciento setenta y siete ²⁶/₁₀₀

CONDICIONES DE PAGO: _____
Al presentar esta oferta declaro ni mi representante legal o la empresa se encuentran comprendidos en las inhabilidades de descritas en los artículos 15 y 16 de la Ley de Contratación del Estado.
Dado en la ciudad de La Esperanza, municipio de La Esperanza, departamento de Intibucá, a los 30 de Noviembre de 2015.

Enrique Alejandro Osorio
Nombre: Enrique Alejandro Osorio
Identidad No: 148-196594-23



MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA
UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL



COTIZACION DE OBRA

Proyecto: CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CICLOPEO (135.60 M.L.) CODIGO: _____
Ubicación: Ave. Colón, entre 8 y 9 calle y Calle 9 entre Ave. El Calvario y Ave. Colón, Barrio Candelaria, ciudad de La Esperanza, departamento de Intibucá.
Se le solicita: darnos la cotización de las obras a realizar en el proyecto que tiene las siguientes actividades y cantidades obra:

EM	DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	P. U.	SUB-TOTAL
1.00	ROTULO METALICO DE 4X3FT CON LOGO MUNICIPAL	GLOBAL	1.00	1,593.57	1,593.57
2.00	TRAZADO Y MARCADO TEODOLITO Y NIVEL	DIA	14.00	1,474.70	20,645.80
3.00	DEMOLICION DE ACERAS DE CONCRETO CICLOPEO E=25 CM	M2	52.82	123.75	6,536.48
4.00	EXCAVACION CON RETROEXCAVADORA DE LLANTA E=30CM	M2	952.76	3.75	3,572.85
5.00	ACARREO Y CLASIFICACION DE PIEDRA (30M)	M3	63.29	162.50	10,284.63
6.00	ACARREO DE MAT. DESPERDICIO (30M)	M3	279.70	75.75	21,187.28
7.00	SUMINISTRO DE MATERIAL SELECTO	M3	125.76	175.00	23,008.00
8.00	CONFORMACION TIPO I (HASTA DEJAR NIVEL DE RASANTE)	M2	952.76	101.00	96,228.76
9.00	ENCOFRADO DE MADERA CON ESTACA A CADA METRO	ML	412.80	86.71	35,793.89
10.00	SUMINISTRO DE PIEDRA BOLA D=10 CM PROM.	M3	50.59	750.00	37,942.50
11.00	CONCRETO CICLOPEO E=12CM	M2	843.18	285.95	241,107.32
12.00	LOSA DE CONCRETO 1:1.5:1.5 E=7.5 CM	M2	843.18	328.32	276,832.96
13.00	ACERA DE 8 CM, CONC. 1:2:2	M2	92.68	345.47	32,018.16
14.00	LOSA DE APROXIMACION	M2	16.11	560.35	9,027.24
15.00	BORDILLO DE 15x15cm	ML	213.89	190.00	40,639.10
16.00	CURADO DE LOSA	M2	952.76	13.28	12,652.65
17.00	JUNTAS DE CONTRACCION	ML	972.70	6.44	6,264.11
18.00	REPARACIONES A SISTEMA DE A.P.	GLOBAL	1.00	15,000.00	15,000.00
19.00	REPARACIÓN DE CAJAS DE A.N.	UNIDAD	10.00	500.00	5,000.00
20.00	LEVANTAR ALTURA DE POZO DE A.N.	GLOBAL	4.00	2,500.00	10,000.00
21.00	LIMPIEZA FINAL Y BOTADO DE MATERIAL DESP.	GLOBAL	1.00	7,000.00	7,000.00
22.00	VIGILANCIA	MESES	2.00	7,087.50	14,175.00
23.00	PLACA COMEMORATIVA 60X60 CM	GLOBAL	1.00	5,000.00	5,000.00
24.00	DIRECCION POR MAESTRO DE OBRA	MESES	1.00	18,000.00	18,000.00
25.00	CONEXIÓN DE ALCANTARILLADO SANITARIO	GLOBAL	1.00	1,500.00	1,500.00
OFERTA POR LA CANTIDAD DE:					950,010.26

CANTIDAD EN LETRAS: Novcientos cincuenta mil diez Temperas con veinte y seis Centavos.

CONDICIONES DE PAGO: Credito.
Al presentar esta oferta declaro que mi representante legal o la empresa se encuentran comprendidos en las inhabilidades de descritas en los artículos 15 y 16 de la Ley de Contratación del Estado.
Firmado en la ciudad de La Esperanza, municipio de La Esperanza, departamento de Intibucá, a los 30 de Noviembre de 2015.



Nombre: Pedro Javier Gomez Pineda
Identidad No. 1006-1983-01105
Contratista 32233473



DICTAMEN DE ADJUDICACION DE PROYECTO, MANO DE OBRA, COMPRAS Y SERVICIOS

LA COMISION DE REGIDORES ENCARGADOS DE LA REVISION Y ANALISIS DE COTIZACIONES PARA LA EJECUCION DE PROYECTOS QUE SE REALIZAN EN LA MUNICIPALIDAD ADJUDICO PARA EL PROYECTO:

Construcción de Pavimento Ciclópeo (735.60 M.C.)

COMUNIDAD: Barrio Candelaria, Ave. Colón y 09 Calle

LA EJECUCION DEL PROYECTO AL:

SR. Pedro Javier Gómez P. IDENTIDAD No. 1006-1983-01105

COMPRAS DE MATERIALES/INSUMOS O SERVICIOS:

A LA (S) CASA (S) COMERCIAL (ES): _____

ADJUDICACION DE MANO DE OBRA AL:

SR. _____ CON IDENTIDAD No. _____

NOTA: SE ADJUNTAN COTIZACIONES REVISADAS Y ANALIZADAS.

LA ESPERANZA, INTIBUCA 01 de Diciembre DEL 2015

Mercédez Manzanarés
MERCEDÉZ MANZANARES
REGIDOR

Nestor Gerardo Urquía
NESTOR GERARDO URQUIA
REGIDOR

ARMANDO MEZA
REGIDOR

Mario Cantarero
MARIO CANTARERO
REGIDOR

Observadores:

[Signature]

[Signature]
J.F. 24

[Signature]
U. I. M.
JEFE
UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA



MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA



CONTRATO DE TRABAJO POR OBRA DETERMINADA (CONSTRUCCION PAVIMENTO CON CONCRETO CICLOPEO, 135.60 M.L.)

Nosotros, **MIGUEL ANTONIO FAJARDO MEJIA**, mayor de edad, soltero, **DOCTOR EN MEDICINA**, hondureño, tarjeta de identidad No. 1001-1965-00100, con domicilio y residencia en el municipio de la Esperanza, Departamento de Intibucá, quien actúa en su condición de Alcalde Municipal, y representante legal de la Municipalidad de La Esperanza, según consta en credencial de fecha 13 de diciembre de 2013, certificado por el Tribunal Supremo Electoral, denominado de aquí en adelante **LA MUNICIPALIDAD**, por una parte, y por la otra el **Sr. PEDRO JAVIER GÓMEZ PINEDA**, con tarjeta de identidad N°. 1006-1983-01105, mayor de edad, soltero, Ing. Civil con C.I.C.H. 4344, hondureño, vecino y residente en el municipio de este municipio, quien en adelante se denominará **EL CONTRATISTA**, hemos convenido en celebrar, como al efecto celebramos, el presente contrato Temporal de trabajo por obra determinada, mismo que se regirá por lo estipulado en el presente contrato, en la ley de Contratación del Estado, y la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo. **PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO:** El presente contrato tiene por objeto, que **EL CONTRATISTA** se compromete a realizar la obra siguiente: **CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO CICLOPEO (135.60 M.L.)** ubicado en la Avenida Colón entre la 08 y 09 calle, y la Calle 09 entre Ave. Colón y Ave. El Calvario, barrio Candelaria, de esta ciudad. Las actividades contratadas son las siguientes:

ITEM	DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	P. U.	SUB-TOTAL
1.00	ROTULO METALICO DE 4X4FT CON LOG MUNICIPAL	GLOBAL	1.00	1593.57	L. 1,593.57
2.00	TRAZADO Y MARCADO TEODOLITO Y NIVEL	DIA	14.00	1474.70	L. 20,645.80
3.00	DEMOLICION DE ACERAS DECONCRETO CICLIPEO E=25 CM	M2	52.82	123.75	L. 6,536.48
4.00	EXCAVACION CON RETROEXCAVADORA DE LLANTA E=30CM	M2	952.76	3.75	L. 3,572.85
5.00	ACARREO Y CLASIFICACION DE PIEDRA (30M)	M3	63.29	162.50	L. 10,284.63
6.00	ACARREO DE MAT. DESPERDICIO (30M)	M3	279.70	75.75	L. 21,187.28
7.00	SUMINISTRO DE MATERIAL SELECTO	M3	125.76	175.00	L. 22,008.00
8.00	CONFORMACION TIPO I (HASTA DEJAR NIVEL DE RASANTE)	M2	952.76	101.00	L. 96,228.76
9.00	ENCOFRADO DE MADERA CON ESTACA A CADA METRO	ML	412.80	86.71	L. 35,793.89
10.00	SUMINISTRO DE PIEDRA BOLA D=10 CM PROM.	M3	50.59	750.00	L. 37,942.50
11.00	CONCRETO CICLOPEO E=12CM	M2	843.18	285.95	L. 241,107.32
12.00	LOSA DE CONCRETO 1:1.5:1.5 E=7.5 CM	M2	843.18	328.32	L. 276,832.86
13.00	ACERA DE 8 CM, CONC. 1:2:2	M2	92.68	345.47	L. 32,018.16
14.00	LOSA DE APROXIMACION	M2	16.11	560.35	L. 9,027.24
15.00	BORDILLO DE 15x15cm	ML	213.89	190.00	L. 40,639.10
16.00	CURADO DE LOSA	M2	952.76	13.28	L. 12,652.65
17.00	JUNTAS DE CONTRACCION	ML	972.70	6.44	L. 6,264.21
18.00	JUNTAS DE CONTRACCION	GLOBAL	1.00	15000.00	L. 15,000.00
19.00	REPARACIONES A SISTEMA DE A.P.	UNIDAD	10.00	500.00	L. 5,000.00
20.00	REPARACIÓN DE CAJAS DE A.N.	GLOBAL	4.00	2500.00	L. 10,000.00
21.00	LEVANTAR ALTURA DE POZO DE A.N.	GLOBAL	1.00	7000.00	L. 7,000.00
22.00	LIMPIEZA FINAL Y BOTADO DE MATERIAL DESP.	GLOBAL	1.00	7000.00	L. 7,000.00
	VIGILANCIA	MESES	2.00	7087.50	L. 14,175.00

[Firma manuscrita]



MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA



23.00	PLACA COMEMORATIVA 60X60 CM				
24.00	DIRECCION POR MAESTRO DE OBRA	GLOBAL	1.00	5000.00	L. 5,000.00
25.00	CONEXION COMICIALAR DE ALCANTARILLADO SANITARIO	MESES	1.00	18000.00	L. 18,000.00
		GLOBAL	1.00	1500.00	L. 1,500.00
ALCANCE DE LA OBRA A COSTO DIRECTO					L. 950,010.29

Esta actividades deberán ejecutarse de acuerdo a las dimensiones y especificaciones técnicas suministradas en los planos y de acuerdo a lo sugerido y aceptado por el ingeniero supervisor. **SEGUNDA: DURACION Y VIGENCIA DEL CONTRATO:** El plazo de este contrato es de TREINTA Y SEIS DIAS CALENDARIO (36 días) contados a partir del 01 DE FEBRERO AL 07 DE MARZO DEL 2016. **TERCERA: MONTO Y FORMA DE PAGO:** El monto de este contrato asciende a la suma de: **NOVECIENTOS CINCUENTA MIL DIEZ LEMPIRAS CON VEITINUEVE CENTAVOS (L. 950,010.29)**, que se hará efectiva de acuerdo a estimaciones de obra o mediante disponibilidad financiera de la municipalidad, con plazo de pago de hasta seis sin que represente cargos por interés financiero de ningún tipo a esta institución. **CUARTA: OBLIGACIONES DE LAS PARTES:** Tanto LA MUNICIPALIDAD como EL CONTRATISTA, se obligan al cumplimiento estricto de lo especificado en este contrato.- La mano de obra que utilice el Contratista, será bajo su responsabilidad, así como también el equipo que utilice.- y se aclara que la Alcaldía Municipal de La Esperanza no responde por el pago de los trabajadores, ni por daños a terceros, por consiguiente, será responsabilidad del contratista afrontar y solucionar los problemas de tipo laboral que se presentaren durante y después de la obra. Así mismo, libera de toda responsabilidad a la municipalidad, en caso de acciones entabladas por daños a terceros. **QUINTA: GARANTIAS: EL CONTRATISTA,** está en la obligación de presentar a favor de la Municipalidad de La Esperanza las garantías siguientes: a) **GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO:** Por el 15% del valor de la oferta CIENTO CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS DOS LEMPIRAS EXACTOS (L. 142,502.00), con una vigencia mínima de tres meses después de la fecha de finalizaciones del contrato, esta garantía podrá ampliarse o reducirse de acuerdo a la obra final contratada. **GARANTIA DE CALIDAD DE OBRA,** por el valor del 5% del monto contratado en calidad de la obra ejecutada, con vigencia por un tiempo de 1 año. Esta Garantía se hará mediante la presentación de una Garantía bancaria o fiduciaria, la cual sustituye la garantía de cumplimiento de contrato. **SEXTA: CAUSAS DE TERMINACION DEL CONTRATO:** a) El mutuo acuerdo entre las partes, b) Incumplimiento de contrato, debidamente acreditado, c) Caso fortuito o Fuerza Mayor, debiendo entenderse ésta como todos los actos, hechos o acontecimientos futuros e imprevisibles en este momento, que impidan de una manera absoluta y directa cumplir con las estipulaciones de este contrato, d) Resolución de contrato decretada por autoridad competente. **SEPTIMA: MULTA:** En caso que el ejecutor no termine el proyecto por causas imputables a él en el plazo estipulado, pagará a la MUNICIPALIDAD en concepto de daños y perjuicios ocasionados por demora la cantidad de **UN MIL SETECIENTOS DIEZ LEMPIRAS CON CERO Y DOS CENTAVOS (L. 1,710.02)** equivalentes al 0.18% del monto del contrato por cada día de retraso, esta multa podrá ampliarse o reducirse relativamente según el valor de la obra final contratada. **OCTAVA: RESOLUCION DE CONTROVERSIAS:** Cualquier controversia que surgiere de este contrato, será sometida en todo al derecho administrativo, siendo la jurisdicción competente para

[Firma]
 MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA
 JEFE
 UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA



MUNICIPALIDAD DE LA ESPERANZA



conocer las cuestiones que de los mismos se deriven, los Tribunales de lo Contencioso Administrativo que la Municipalidad designe. **NOVENA:** Ambas partes manifiestan estar de acuerdo con el contenido de todas y cada una de las cláusulas anteriores y firman para constancia en la ciudad de La Esperanza a los 01 días del mes de febrero del año 2016.

MIGUEL ANTONIO FAJARDO
Alcalde Municipal de La Esperanza



ING. PEDRO JAVIER GOMEZ PINEDA
Identidad No. 1006-1983-01105
Contratista





ORDEN DE INICIO

Proyecto: **"CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CICLOPEO (135.60 M.L.)"**

Ubicación: **Ubicado en la Avenida Colón entre la 08 y 09 calle, y la Calle 09 entre Ave. Colón y Ave. El Calvario, barrio Candelaria, de esta ciudad.**

En este acto se hace formal la autorización del inicio de los trabajos de **"CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CICLOPEO (135.60 M.L.)"**, Ubicado en la Avenida Colón entre la 08 y 09 calle, y la Calle 09 entre Ave. Colón y Ave. El Calvario, barrio Candelaria, de esta ciudad. Haciendo constatar que se han cumplido los requisitos necesarios para el inicio del mismo, sin objeción de alguna de las partes interesadas.

Fecha de inicio de obras **01 de Febrero de 2016**

En fe, de lo anterior se firma la presente Acta.

En la ciudad de La Esperanza, Municipio de La Esperanza, Departamento de Intibucá,
01 de Febrero de 2016.



Ing. **MILTON SAID MOLINA**
UNIDAD INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL



INGENIERO CIVIL
23-05-98
09-11-10

Ing. **PEDRO JAVIER GOMEZ PINEDA**
CONTRATISTA



Dr. **MIGUEL ANTONIO FAJARDO**
ALCALDE MUNICIPAL DE LA ESPERANZA

ORDEN DE CAMBIO Nº1

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CICLOPED (35.6 M.L.)

UBICACION: AVE. COLON ENTRE GRAL. ENTRE 08 Y 09 CALLE, Y CALLE 09 ENTRE AVENIDA CALVARIO Y AVE. COLON, BARRIO Candelaria DE ESTA CIUDAD.

ITEM		DESCRIPCION DE ACTIVIDAD		UNIDAD		PRESUPUESTO CONTRATADO		PRESUPUESTO EJECUTADO ESTE PERIODO		ORDEN DE CAMBIO Nº1	
		CANTIDAD	P. U.	SUB-TOTAL		CANTIDAD	SUB-TOTAL	CANTIDAD	SUB-TOTAL	CANTIDAD	SUB-TOTAL
1.00	RODILLO METALICO DE 4x4FT CON LOG MUNICIPAL	1.00	1593.57	L. 1593.57		1.00	L. 1593.57	0.00	L. 0.00		L. 0.00
2.00	TRAZADO Y MARCADO TENDIDO Y NIVEL	14.00	1474.70	L. 20645.80		14.00	L. 20645.80	0.00	L. 0.00		L. 0.00
3.00	DEMOLICION DE ACERAS DECONCRETO CICLOPED E=25 CM	52.82	123.75	L. 6538.48		63.34	L. 7838.33	10.52	L. 1301.85		L. 1301.85
4.00	ENCANAVACION CON RETROCALAVADORA DE LLANTA E=30CM	952.76	3.75	L. 3572.85		947.13	L. 3551.74	-5.63	L. -21.11		L. -21.11
5.00	ACARREO Y CLASIFICACION DE PIEDRA (30M)	63.29	162.50	L. 10284.63		63.29	L. 10284.63	0.00	L. 0.00		L. 0.00
6.00	ACARREO DE MAT. DESPERDICIO (30M)	279.70	75.75	L. 21187.28		150.00	L. 11362.50	-129.70	L. -9824.78		L. -9824.78
7.00	SUMINISTRO DE MATERIAL SELECCO	125.76	175.00	L. 22018.00		60.00	L. 10500.00	-65.76	L. -11508.00		L. -11508.00
8.00	CONFORMACION TIPO I (HASTA DEJAR NIVEL DE RASANTE)	952.76	101.00	L. 96228.76		947.14	L. 95561.14	-5.62	L. -567.62		L. -567.62
9.00	ENCOPRADO DE MADERA CON ESTADA A CADA METRO	412.80	86.71	L. 35793.89		402.99	L. 34943.26	-9.81	L. -850.63		L. -850.63
10.00	SUMINISTRO DE PIEDRA BOLA D=10 CM PROM.	50.59	750.00	L. 37942.50		77.00	L. 57750.00	26.41	L. 19807.50		L. 19807.50
11.00	CONCRETO CICLOPED E=12CM	843.18	285.95	L. 241107.32		822.87	L. 235299.68	-20.31	L. -5807.64		L. -5807.64
12.00	LOSA DE CONCRETO H.51.5 E=7.5 CM	843.18	328.32	L. 276832.86		822.87	L. 270164.68	-20.31	L. -6668.18		L. -6668.18
13.00	ACERA DE 8 CM CONC. 1:2:2	92.68	345.47	L. 32108.16		111.02	L. 38354.08	18.34	L. 6335.92		L. 6335.92
14.00	LOSA DE APROXIMACION	16.11	560.35	L. 9027.24		13.25	L. 7424.64	-2.86	L. -1602.60		L. -1602.60
15.00	BORDILLO DE 15x15cm	213.89	190.00	L. 40639.10		238.94	L. 45338.60	25.05	L. 4759.50		L. 4759.50
16.00	CURADO DE LOSA	952.76	13.28	L. 12652.65		933.88	L. 12401.93	-18.88	L. -250.72		L. -250.72
17.00	JUNTAS DE CONTRACCION	972.70	6.44	L. 6264.21		934.36	L. 6017.28	-38.34	L. -246.94		L. -246.94
18.00	REPARACIONES A SISTEMA DE A.P.	1.00	15000.00	L. 15000.00		1.00	L. 15000.00	0.00	L. 0.00		L. 0.00
19.00	REPARACION DE CALZAS DE A.N.	10.00	500.00	L. 5000.00		7.00	L. 3500.00	-3.00	L. -1500.00		L. -1500.00
20.00	LEVANTAR ALTURA DE POZO DE A.N.	4.00	2500.00	L. 10000.00		4.00	L. 10000.00	0.00	L. 0.00		L. 0.00
21.00	LIMPIEZA FINAL Y BOTADO DE MATERIAL DESP.	1.00	7000.00	L. 7000.00		1.00	L. 7000.00	0.00	L. 0.00		L. 0.00
22.00	VIGILANCIA	2.00	7087.50	L. 14175.00		1.23	L. 8777.63	-0.77	L. -5457.38		L. -5457.38
23.00	PLACA COMEMORATIVA 60x60 CM	1.00	5000.00	L. 5000.00		0.00	L. 0.00	-1.00	L. -5000.00		L. -5000.00
24.00	DIRECCION POR MAESTRO DE OBRA	1.00	18000.00	L. 18000.00		1.00	L. 18000.00	0.00	L. 0.00		L. 0.00
25.00	CONEXION COMICIAL DE ALCANTARILLADO SANITARIO	1.00	1500.00	L. 1500.00		1.00	L. 1500.00	0.00	L. 0.00		L. 0.00
				MONTO CONTRACTUAL INICIAL	L. 950,010.29			L. 932,909.46			

Dr. Miguel Antonio Fajardo
Alcalde Municipal

Ing. Edgar Javier Gomez Pineda
Ejecutor

Ing. Milton Said Molina Pérez
Supervisor

Monto Contractual Inicialmente	L. 950,010.29
Monto Total Ejecutado	L. 932,909.46
Orden de Cambio Negativa por(1.8. %)	-L. 17,100.82